
 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 

 

 

┌  ┐

 О Порядке оказания поддержки 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям, 

благотворительной деятельности и 

добровольчеству (волонтерству) 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ 

«О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 11 августа 1995 

года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве)», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Порядок оказания поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 

добровольчеству (волонтерству) принять (согласно приложению).  

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.  

 

 

 

 

 ___________ 

 

 № ___ 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

                                 О.В. Лавричев 

 

Проект 
от 10.04.2024 

 



2 

 Приложение 

к решению городской Думы  

города Нижнего Новгорода  

от ____________ № ______  

 

 

Порядок 

оказания поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям, благотворительной деятельности 

и добровольчеству (волонтерству) 

  

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству) (далее -

Порядок) регулирует отношения в сфере поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород (далее - город  

Нижний Новгород), благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства), 

устанавливает полномочия органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода, 

определяет содержание и формы оказания поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству 

(волонтерству). 

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на социально ориентированные 

некоммерческие организации, созданные в формах, предусмотренных Федеральным законом 

от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», зарегистрированные в 

качестве юридического лица в соответствии с действующим законодательством и 

осуществляющие на территории города Нижнего Новгорода виды деятельности, 

предусмотренные частью 1 статьи 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ 

«О некоммерческих организациях» и настоящим Порядком (далее - социально 

ориентированные некоммерческие организации), участников благотворительной и 

добровольческой (волонтерской) деятельности. 

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», Федеральным законом от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ                      

«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Уставом города Нижнего Новгорода.   

1.4. Действие настоящего Порядка не распространяется на государственные 

корпорации, государственные компании, общественные объединения, являющиеся 

политическими партиями. 

1.5. Уполномоченным органом по вопросам поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций, благотворительной деятельности и добровольчества 

(волонтерства), осуществляющих свою деятельность на территории города Нижнего 

Новгорода, является администрация города Нижнего Новгорода. 

1.6. К полномочиям городской Думы города Нижнего Новгорода относятся: 

1.6.1. Принятие нормативных правовых актов, регулирующих вопросы муниципальной 

поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, благотворительной 

деятельности и добровольчества (волонтерства). 



3 

1.6.2. Определение порядка и условий предоставления в безвозмездное пользование 

или в аренду имущества, включенного в перечень муниципального имущества города 

Нижнего Новгорода, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 

социально ориентированных некоммерческих организаций), которое может быть 

предоставлено социально ориентированным некоммерческим организациям в безвозмездное 

пользование или в аренду на долгосрочной основе.   

1.7. К полномочиям администрации города Нижнего Новгорода относятся: 

1.7.1. Определение порядка предоставления финансовой поддержки, в том числе 

предоставление грантов и субсидий социально ориентированным некоммерческим 

организациям, благотворительным и добровольческим (волонтерским) организациям. 

1.7.2. Оказание имущественной поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям, благотворительным и добровольческим (волонтерским) 

организациям. 

1.7.3. Оказание информационной поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям, участникам благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности. 

1.7.4. Ведение реестра социально ориентированных некоммерческих организаций, в том 

числе благотворительных и добровольческих (волонтерских) организаций- получателей 

поддержки.   

1.7.5. Оказание консультационной поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям, участникам благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности. 

1.7.6. Разработка и реализация муниципальных программ поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций, в том числе благотворительных и 

добровольческих (волонтерских) организаций. 

1.7.7. Оказание организационной поддержки участникам благотворительной и 

добровольческой (волонтерской) деятельности. 

1.7.8. Оказание методической поддержки участникам благотворительной и 

добровольческой (волонтерской) деятельности. 

 

2. Социально ориентированные некоммерческие организации, 

которым могут предоставляться меры поддержки 

 

2.1. Поддержка социально ориентированным некоммерческим организациям может быть 

оказана при условии осуществления ими в соответствии с учредительными документами 

следующих видов деятельности: 

2.1.1. Социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан. 

2.1.2. Подготовка населения к преодолению последствий стихийных бедствий, 

экологических, техногенных или иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев. 

2.1.3. Оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, 

техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, 

беженцам и вынужденным переселенцам. 

2.1.4. Охрана окружающей среды и защита животных. 

2.1.5. Охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание объектов (в 

том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое, культовое, культурное 

или природоохранное значение, и мест захоронений. 

2.1.6. Оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной основе 

гражданам и некоммерческим организациям и правовое просвещение населения, деятельность 

по защите прав и свобод человека и гражданина. 

2.1.7. Профилактика социально опасных форм поведения граждан. 

2.1.8. Благотворительная деятельность, а также деятельность в области организации и 

поддержки благотворительности и добровольчества (волонтерства). 



4 

2.1.9. Деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, 

здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа 

жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и 

спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию 

личности. 

2.1.10. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению. 

2.1.11. Развитие межнационального сотрудничества, сохранение и защита самобытности, 

культуры, языков и традиций народов Российской Федерации. 

2.1.12. Деятельность в сфере патриотического, в том числе военно-патриотического, 

воспитания граждан Российской Федерации. 

2.1.13. Проведение поисковой работы, направленной на выявление неизвестных 

воинских захоронений и непогребенных останков защитников Отечества, установление имен 

погибших и пропавших без вести при защите Отечества. 

2.1.14. Участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-

спасательных работ. 

2.1.15. Социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов. 

2.1.1.6. Мероприятия по медицинской реабилитации и социальной реабилитации, 

социальной и трудовой реинтеграции лиц, осуществляющих незаконное потребление 

наркотических средств или психотропных веществ. 

2.1.17. Содействие повышению мобильности трудовых ресурсов. 

2.1.18. Увековечение памяти жертв политических репрессий. 

 

3. Реестр социально ориентированных некоммерческих 

организаций 

 

3.1. В реестр социально ориентированных некоммерческих организаций включаются 

сведения о социально ориентированных некоммерческих организациях, в том числе 

благотворительных и добровольческих (волонтерских) организаций - получателей 

муниципальной поддержки (далее - реестр социально ориентированных некоммерческих 

организаций). 

3.2. Администрация города Нижнего Новгорода ведет реестр социально 

ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с Порядком ведения реестров 

социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки и 

хранения представленных ими документов, утвержденным Приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 17 мая 2011 года № 223 (далее – порядок, 

утвержденный Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 

17 мая 2011 г. № 223). 

3.3. Информация, содержащаяся в реестрах социально ориентированных 

некоммерческих организаций, является открытой для всеобщего ознакомления и 

предоставляется в соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления». 

3.4. Реестр социально ориентированных некоммерческих организаций размещается на 

официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.нижнийновгород.рф) в порядке, 

утвержденном Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 

17 мая 2011 г. № 223.    

 

 

 

4. Формы поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций, благотворительной  



5 

и добровольческой (волонтерской) деятельности 

 

4.1. Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, 

благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности осуществляется в 

следующих формах: 

4.1.1. Финансовая поддержка. 

4.1.2. Имущественная поддержка, в том числе предоставление помещений в 

безвозмездное пользование или в аренду. 

4.1.3. Информационная, консультационная поддержка. 

4.1.4. Методическая поддержка. 

4.1.5. Организационная поддержка.  

4.2. Социально ориентированные некоммерческие организации, участники 

благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности имеют право на 

получение поддержки в нескольких формах, предусмотренных настоящим Порядком. 

 

5. Финансовая поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций, благотворительных  

и добровольческих (волонтерских) организаций 

 

5.1. Финансовая поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций, в том числе благотворительных и добровольческих (волонтерских) организаций 

осуществляется путем предоставления на конкурентной основе субсидий за счет средств 

бюджета города Нижнего Новгорода в порядке, установленном правовым актом 

администрации города Нижнего Новгорода. 

5.2. Социально ориентированные некоммерческие организации могут привлекаться к 

выполнению муниципальных программ, в том числе посредством осуществления у них 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

 

6. Имущественная поддержка социально ориентированных 

некоммерческим организациям, благотворительным  

и добровольческим (волонтерским) организациям 

 

6.1. Оказание имущественной поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям, в том числе осуществляющим благотворительную и 

добровольческую (волонтерскую) деятельность, осуществляется путем передачи им во 

владение и (или) пользование муниципального имущества, включенного в перечень 

муниципального имущества города Нижнего Новгорода, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав социально ориентированных некоммерческих 

организаций), которое может быть предоставлено социально ориентированным 

некоммерческим организациям в безвозмездное пользование или в аренду на долгосрочной 

основе (далее-перечень муниципального имущества).  

6.2. Муниципальное имущество, включенное в перечень муниципального имущества, 

не подлежит отчуждению в частную собственность, в том числе и в собственность 

некоммерческих организаций, использующих это имущество на представленном праве.   

6.3. Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня 

муниципального имущества, а также порядок и условия предоставления во владение и (или) в 

пользование включенного в них муниципального имущества устанавливаются городской 

Думой города Нижнего Новгорода.  

6.4. Переданное имущество должно использоваться социально ориентированными 

некоммерческими организациями по целевому назначению. 



6 

6.5. Перечни муниципального имущества подлежат обязательному опубликованию в 

средствах массовой информации, а также размещению в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации города 

Нижнего Новгорода (www.нижнийновгород.рф) (далее - официальный сайт администрации 

города Нижнего Новгорода) и городской Думы города Нижнего Новгорода 

(www.gordumannov.ru).  

 

7. Информационная и консультационная поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций, благотворительной  

и добровольческой (волонтерской) деятельности 

 

7.1. Администрация города Нижнего Новгорода в пределах своих полномочий 

оказывает социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной и 

добровольческой (волонтерской) деятельности при взаимодействии с ними информационную 

и консультационную поддержку для достижения ими своих уставных целей. 

7.2. Формами информационной и консультационной поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций, благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности являются: 

7.2.1. Создание условий для свободного доступа к информации о деятельности органов 

местного самоуправления в сфере муниципальной поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций, благотворительной и добровольческой (волонтерской) 

деятельности посредством размещения информации на официальном сайте администрации 

города Нижнего Новгорода. 

7.2.2. Консультирование социально ориентированных некоммерческих организаций, 

участников благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности по вопросам 

взаимодействия с органами местного самоуправления города Нижнего Новгорода. 

7.2.3. Иные формы информационной поддержки согласно законодательству 

Российской Федерации. 

 

8. Организационная и методическая поддержка  

благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности 

 

8. Организационная и методическая поддержка благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности осуществляется в виде: 

8.1. Формирования инфраструктуры поддержки добровольческой (волонтерской) 

деятельности. 

8.2. Проведения мониторинга потребностей и участия добровольцев (волонтеров) в 

деятельности муниципальных учреждений; 

8.3. Содействия в участии добровольцев (волонтеров) во всероссийских, 

межрегиональных и республиканских конкурсах и мероприятиях для добровольцев 

(волонтеров), в слетах, обучающих семинарах и тренингах, фестивалях. 

8.4. Организации и проведения конкурсов в сфере добровольческой (волонтерской) 

деятельности, в том числе проведения конкурсов на лучшую организацию добровольческой 

(волонтерской) деятельности в городе Нижнем Новгороде. 

8.5. Оказания содействия в организации и проведении акций, семинаров, конкурсов, 

фестивалей, круглых столов, сборов, дискуссионных и образовательных площадок, форумов, 

слетов для добровольцев (волонтеров) на территории города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

9. Общественный контроль за осуществлением муниципальной 

поддержки социально ориентированных некоммерческих 



7 

организаций 

 

9.1. В городе Нижнем Новгороде обеспечивается общественный контроль за 

осуществлением муниципальной поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций. 

9.2. Общественный контроль осуществляется в формах, предусмотренных 

Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля 

в Российской Федерации», а также в таких формах взаимодействия институтов гражданского 

общества с органами местного самоуправления, как общественные обсуждения, 

общественные (публичные) слушания и другие формы взаимодействия. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 



8 

«О Порядке оказания поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 

добровольчеству (волонтерству)» 

 

Проект решения подготовлен в целях реализации полномочий органов местного 

самоуправления, предусмотренных п. 33 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ (ред. от 14.02.2024) «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 131-ФЗ), ч. 1 ст. 17.4 Федерального 

закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве)» (далее Федеральный закон № 135-ФЗ).  

В соответствии с п. 33 ч. 1 ст. 16 Федерального закона № 131-ФЗ к вопросам местного 

значения муниципального, городского округа относится оказание поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 

добровольчеству (волонтерству).  

Согласно ч. 1 ст. 17.4 Федерального закона № 135-ФЗ органы местного 

самоуправления осуществляют поддержку участников добровольческой (волонтерской) 

деятельности в формах, предусмотренных настоящим Федеральным законом, Федеральным 

законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, 

муниципальными нормативными правовыми актами.  

В соответствии с п. 51 ч. 6 ст. 29 Устава города Нижнего Новгорода, принятого 

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.11.2005 № 91, к 

компетенции городской Думы города Нижнего Новгорода относится принятие порядка 

оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, 

благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству).  

Муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок оказания поддержки 

социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной 

деятельности и добровольчеству (волонтерству) городской Думой города Нижнего Новгорода 

не принят. 

В связи с этим, в целях восполнения правового пробела предлагается принять 

предлагаемый проект решения.  

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия на субъекты 

предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

 

 

 

Прокурор города                                                                                                            И.В. Мокичев 

 

 

 

 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  



9 

«О Порядке оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству)» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода представленного проекта 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует отмены, изменения, 

принятия нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ,  

ПОДЛЕЖАЩИХ ОТМЕНЕ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ПРИНЯТИЮ  

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О Порядке оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству)» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода представленного проекта 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует отмены, изменения, 

принятия нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода.  

 
 

 


